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Hvem åbner min bankboks med mine smykker, når jeg dør? 
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Jeg har et meget kort spørgsmål vedr. dødsfald/arv. 

 

Jeg er alene og har en bankboks med bl.a. et par ret dyre smykker. Jeg har to børn og har 

skrevet testamente, hvor min søn kun får sin tvangsarv.  

 

Jeg er klar over, at boksen bliver spærret, når jeg dør, indtil mit bo er behandlet. Men 

hvem åbner til sin tid boksen? Det offentlige eller min datter? 

 

Venlig hilsen 

P.B. 

 

Svar  

Svaret på Deres spørgsmål afhænger af, hvordan boet til sin tid skal behandles, og hvad 

arvingerne her aftaler sig frem til eller hvad der i øvrigt måtte blive besluttet i boet.    

 

Selve den omstændighed, at Deres søn kun skal modtage sin tvangsarv efter Dem, dvs. 1/8 

af den samlede arv, betyder ikke, at han er uden indflydelse på bobehandlingen. Deres søn 

har således også i skifteretlig sammenhæng status af arving, og har dermed mulighed for at 

deltage i bobehandlingen, herunder i første række at deltage i de beslutninger, der skal 

træffes undervejs i behandlingen af boet..  

 

Såfremt Deres to børn kan blive enige om at skifte boet ved et privat skifte, dvs. et skifte 

forestået af børnene selv, og er betingelserne for et privat skifte i øvrigt opfyldt, er det op 

til Deres to børn at aftale, hvem der så at sige skal være med til at åbne bankboksen. 
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Skal boet behandles af en bobestyrer, dvs. typisk en advokat udpeget af Dem i Deres te-

stamente eller en autoriseret bobestyrer (advokat) valgt af Skifteretten, er det i første ræk-

ke bobestyreren, der – eventuelt efter høring af arvingerne – træffer beslutning om, hvem 

der rent praktisk skal åbne bankboksen og registrere indholdet heraf. Beslutningen kan 

herunder også være, at bobestyreren selv kontakter banken og foranstalter boksen åbnet.  

 

For at undgå misforståelser om, hvilke værdier, der er placeret i bankboksen, er det efter 

min opfattelse altid en god ide, at alle arvinger er til stede, når boksen åbnes, med mindre 

arvingerne selv finder dette overflødigt.  

 

Er det Deres ønske, at Deres søn ikke er til stede ved åbningen af bankboksen, vil jeg an-

befale Dem at anføre dette i testamentet. 

 

Noget andet er, at hvis De ønsker, at Deres andet barn skal arve Deres smykker som en del 

af dette barns arv efter Dem, bør De anføre dette udtrykkeligt i Deres testamente.  

 

Er der ikke truffet særlige bestemmelser i testamentet om, at Deres andet barn skal modta-

ge smykkerne, har Deres søn inden for sin arvelod krav på at deltage i fordelingen af De-

res smykker og Deres øvrige aktiver efter arvelovens almindelige fordelingsregler. Det 

betyder i praksis, at hvis flere arvinger ønsker at overtage det samme aktiv, afgøres det 

som udgangspunkt ved lodtrækning, hvem der skal have arveudlagt de enkelte aktiver.   

 

Uanset hvem der skal arve smykkerne, har alle arvinger, og herunder altså også Deres søn, 

krav på, at smykkerne indgår ved opgørelsen af værdierne i boet, således at værdien af 

smykkerne indgår ved opgørelsen af hvert barns arv efter Dem. Dette gælder, selv om De 

har begrænset Deres søns arv efter Dem til tvangsarven.  
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